
      C O M U N E  D I  C A S A L G R A N D E
PROVINCIA DI REGGIO NELL’EMILIA

Cod. Fisc. e Partita IVA 00284720356  -  Piazza Martiri della Libertà, 1 C.A.P. 42013 

SETTORE ATTIVITA' CULTURALI E POLITICHE GIOVANILI
BIBLIOTECA

DETERMINAZIONE  N. 64 / 2017

OGGETTO:  OGGETTO:  ASSUNZIONE  IMPEGNO  DI  SPESA E  LIQUIDAZIONE  PER 
PROGETTO “DUE O TRE COSE CHE SO DI LORO”

IL RESPONSABILE DEL SERVIZIO

Richiamati gli atti sotto indicati:

RICHIAMATI gli atti sotto indicati:
- delibera di C.C. n. 6 del 31.01.2017 ad oggetto: "Approvazione del bilancio di previsione 
2017/2019";
- delibera di G.C. n. 6 del 03/02/2017 ad oggetto "Approvazione del Piano Esecutivo di 
Gestione e assegnazione delle risorse finanziarie ai responsabili di settore";
-  delibera di  C.C. n.  2 del 31.01.2017 ad oggetto:  "Approvazione definitiva documento 
unico di programmazione (DUP) - Periodo 2017/2019"

VISTO  il  decreto  del  Sindaco  n.  8  del  29/01/2016,  con  il  quale  è  stato  nominato  il  
responsabile del settore “Cultura e politiche giovanili” fino al 31/12/2017 nella persona del 
Sig. Fabrizio Abbati; 

RICHIAMATO l'art.  22 comma 5 del  vigente regolamento di  contabilità  approvato con 
delibera consiliare n.184 del 07.11.2005 e modificato con deliberazione consiliare n. 11 del 
18.02.2013, secondo cui nel primo semestre di ciascun esercizio finanziario gli impegni di  
spese correnti non possono superare il 50 per cento degli stanziamenti previsti nei singoli  
interventi di spesa del Bilancio deliberato. Sono esclusi da detta limitazione gli impegni  
pluriennali assunti nei precedenti esercizi e quelli relativi a spese il cui pagamento deve  
effettuarsi  a  scadenze  determinate  in  virtù  di  leggi,  sentenze  giudiziali,  contratti  o  
convenzioni, nonché quelli relativi a spese necessarie per assicurare l'assolvimento dei  
servizi indispensabili o per evitare che siano arrecati all'Ente danni patrimoniali;

RILEVATO che la spesa di cui al presente atto non rientra nel limite di cui al precedente 
articolo; 

CONSIDERATO che: 
- l’Assessorato alla Cultura del Comune di Casalgrande sta organizzando una iniziativa 
titolata “Due o tre cose che so di loro” in cui si inviteranno scrittori, artisti attori e musicisti 
nel nuovo spazio creato in biblioteca  denominato “la piazzetta”  che si svolgerà  tra il 18 
marzo e il 13 maggio 2017; 
- il programma prevede n. 6 incontri fissati ogni volta il sabato pomeriggio alle ore 18;

copia informatica per consultazione



      C O M U N E  D I  C A S A L G R A N D E
PROVINCIA DI REGGIO NELL’EMILIA

Cod. Fisc. e Partita IVA 00284720356  -  Piazza Martiri della Libertà, 1 C.A.P. 42013 

RAVVISATO: 
- che a tal fine si rende necessario l’ausilio di personale qualificato, avente competenze 
specifiche come scrittori, attori e musicisti;
-  che,  attualmente,  presso  l’amministrazione  non  è  presente  personale  con  una 
professionalità idonea a far fronte alle esigenze di cui sopra;
-  che si  rende necessario attingere a professionalità esterne all’ente per  realizzare gli  
obiettivi di cui ai punti precedenti;

VISTI: 
- l’art. 36, comma 2 lett. a) del D.Lgs. n. 50 del 18/04/2016, il quale stabilisce che: “Fermo 
restando  quanto  previsto  dagli  articoli  37  e  38  e  salva  la  possibilità  di  ricorrere  alle  
procedure ordinarie,  le  stazioni  appaltanti  procedono all'affidamento di  lavori,  servizi  e  
forniture di importo inferiore alle soglie di cui all'articolo 35, secondo le seguenti modalità:  
a)  per  affidamenti  di  importo  inferiore  a  40.000  euro,  mediante  affidamento  diretto,  
adeguatamente motivato o per i lavori in amministrazione diretta; (…)
- l’art. 1, comma 449 della  Legge n. 296 del 27.12.2006  e smi  il  quale dispone che  le 
amministrazioni pubbliche possono ricorrere alle convenzioni CONSIP e INTERCENT-ER, 
ovvero ne utilizzano i parametri di prezzo-qualità come limiti massimi per la stipulazione 
dei contratti così come confermato dall’art. 2, comma 225, della Legge 23.12.2009, n.191;
- l’art. 1, comma 450 della legge n. 296 del 27.12.2006 e smi “Fermi restando gli obblighi e 
le facoltà previsti al comma 449 del presente articolo, le altre amministrazioni pubbliche di 
cui all'articolo 1 del decreto legislativo 30 marzo 2001, n. 165, per gli acquisti di beni e 
servizi di importo inferiore alla soglia di rilievo comunitario sono tenute a fare ricorso al  
mercato  elettronico  della  pubblica  amministrazione  ovvero  ad  altri  mercati  elettronici 
istituiti ai sensi del medesimo articolo 328”;
- l'art. 1, comma 502 della Legge 208/2015 (legge di stabilità 2016) ai sensi del quale non 
sussiste l'obbligo per le stazioni appaltanti di ricorrere al MEPA o ad altri sistemi telematici  
regionali per gli acquisti di beni e servizi inferiori a 1.000,00 €;

DATO ATTO che non si ricorre al MEPA in quanto il servizio prestato non è reperibile nel  
mercato elettronico con caratteristiche equivalenti, dal momento che il progetto “Due o tre 
cose che so di loro”, ha caratteristiche peculiarmente artistiche, letterarie e musicali;   

VISTI i seguenti preventivi: 
• Compagnia Teatrale Istarion assunto al protocollo n. 1977 del 02 febbraio 2017 pari 

a € 715,00 iva compresa; 
• Associazione Cantieri d’arte assunto al n. di protocollo 1597 del 27 gennaio 2017 

pari a € 440,00 iva compresa; 
• Claudio Messori assunto al prot. n. 4377 del 14 marzo 2017 pari  a € 700,00 iva 

compresa;
•  Ferrari Giovanni assunto al protocollo n. 4394 del 14 marzo 2017 pari a € 854,00 

iva compresa; 
• ProMusic assunto al  protocollo n.  4395 del  14 marzo 2017 pari  a € 488,00 iva 

compresa;

CONSIDERATO che  i  predetti  compensi  appaiono  congrui  e  conformi  alle  tariffe  di 
mercato esistenti per le medesime prestazioni; 

copia informatica per consultazione



      C O M U N E  D I  C A S A L G R A N D E
PROVINCIA DI REGGIO NELL’EMILIA

Cod. Fisc. e Partita IVA 00284720356  -  Piazza Martiri della Libertà, 1 C.A.P. 42013 

RITENUTO pertanto di  procedere all’affidamento del  progetto  sopracitato alle  seguenti 
ditte Cooperative e Associazioni Teatrali:

- Compagnia Teatrale Istarion per un importo pari a € 715,00 iva compresa
-  Associazione Cantieri d’arte per un importo pari a € 440,00 iva compresa
- Pro Music per un importo pari a € 488,00 iva compresa
- Ferrari Giovanni per un importo pari a € 854,00 iva compresa
- Claudio Messori per un importo pari a € 700,00 iva compresa

CONSIDERATO che per il progetto di cui sopra è necessario ottemperare al pagamento 
dei diritti Siae, alla SIAE Mandataria di Scandiano, il cui ufficio è ubicato in piazza Fiume 
3A - 42019 Scandiano, per un importo pari a € 500,00 iva compresa;

VISTO l’art. 107 del T.U.E.L., D.Lgs. 18 agosto 2000, n. 267 nel testo vigente;

Ritenuto di provvedere nel merito; 

DETERMINA

1) Di affidare la realizzazione del  progetto “Due o tre cose che so di loro” alle seguenti 
ditte: 

-  Compagnia  Teatrale  Istarion  con  sede  in  Via  Cà  Pelicelli,  6  Albinea  -  RE
P.I e C.F. 02411330356  per un importo parti a € 715,00 iva compresa; 
-   Associazione Cantieri d’arte  con sede in  Via Prampolini, 1 41051 Castelnuovo 
Rangone (Mo) - P.Iva 02877820361  per un importo parti a € 440,00  iva compresa;
- Pro Music con sede in Via Giuseppe di Vittorio, 1/A, 42030 Vezzano Sul Crostolo 
RE P.Iva IT01592720351 per un importo parti a € 488,00 iva compresa;
- Ferrari Giovanni  con sede in Via S. Mazzacani, 10, 42013 Salvaterra RE per un 
importo parti a € 854,00 iva compresa;
-  Claudio  Messori via  Filippo  Re,  n.  67  41126  Reggio  Emilia  C.F. 
MSSCLD53L07F257W,  per  un  importo  pari  a  €  700,00 ritenuta  d’acconto 
compresa;
-  SIAE  Mandataria di  Scandiano (Società italiana degli  autori  ed  editori) piazza 
Fiume 3 Scandiano per un importo pari a € 500,00 iva compresa;

2) Di assumere, per le motivazioni di cui sopra, i seguenti impegni di spesa:
-  €  3.697,00 Iva  compresa,  sull’int.  1930645/2  “Organizzazione  eventi  culturali”;  che 
presenta la necessaria disponibilità, così suddivisa: 

- €  650,00  alla  Compagnia Teatrale Istarion, CIG  Z331DDD252 oltre all’importo 
dell’iva al 10% pari a € 65,00 secondo quanto previsto al comma 29 (lettera b) della 
legge n. 190/2014 che ha introdotto il nuovo art 17-ter...(Split payment)
- € 400,00 oltre all'iva al 10% pari a € 40,00 alla Associazione Cantieri d’arte; CIG 
Z291DDD291
-  €  400,00  oltre  all'iva  al  22%  pari  a  €  88,00  iva   alla  ditta  Pro  Music  CIG 
ZEB1DDD2E4
- € 700,00 oltre all'iva al 22% pari a € 154,00 iva  alla ditta Ferrari Giovanni,  CIG 
ZBC1DDD2F8
- € 700,00 ritenuta d’acconto compresa a Claudio Messori,  CIG. Z151DDD30F
-  €  500,00  iva compresa alla SIAE Mandataria di Scandiano  per diritti  Siae  CIG 
Z2F1DDD334

copia informatica per consultazione



      C O M U N E  D I  C A S A L G R A N D E
PROVINCIA DI REGGIO NELL’EMILIA

Cod. Fisc. e Partita IVA 00284720356  -  Piazza Martiri della Libertà, 1 C.A.P. 42013 

- € 59,50 sull'int. 18701700/7 "Irap personale non di ruolo biblioteca"

3) Di dare atto che:
-  l’esigibilità dell’obbligazione è prevista entro il 31/12/2017;
-  che  è  stato  acquisito  il  Durc  per  la  Compagnia  Istarion al  protocollo  inps  n. 
5877986 con esito di regolarità positiva, con scadenza il 16/06/2017;
- che è stato acquisito il Durc per la Ditta ProMusic al protocollo inail 6549984 con 
esito di regolarità positiva, con scadenza il 28/06/2017;
-  che  è  stato  acquisito  il  Durc  per  la  Ditta  Ferrari  Giovanni al  protocollo  inps 
6097131 con esito di regolarità positiva, con scadenza 06/07/2017;
-  l'Associazione  Cantieri  d'Arte  e  Claudio  Messori  presenteranno  dichiarazione 
sostitutiva della regolarità contributiva;

4) di dare atto che la suddetta spesa rispetta il limite di cui al su citato art. 2 comma 5 del  
vigente regolamento di contabilità;

5) di dare atto che per la liquidazione si procederà senza ulteriori provvedimenti, previa 
emissione  delle distinte di  liquidazione  tecnica  da  parte  del  responsabile  del  servizio 
competente conseguente alla emissione di appositi ordini;

6) di dare mandato all’ufficio di ragioneria di provvedere all’emissione dei relativi mandati 
di pagamento su presentazione di regolari fatture o documenti equipollenti debitamente 
corredati della succitata liquidazione tecnica;

7) di dare atto che, ai sensi del comma 8 dell’art. 183 del D.Lgs. n. 267/2000 e s.m.i. – 
TUEL, il programma dei conseguenti pagamenti dell’impegno di spesa di cui al presente 
provvedimento è compatibile  con i  relativi  stanziamenti  di  cassa del  bilancio e  con le 
regole di finanza pubblica in materia di “ pareggio di bilancio “, introdotte dai commi 707 e 
seguenti dell’art. 1 della Legge n. 208/2015 (c.d. Legge di stabilità 2016).

8)  di  ottemperare  all’obbligo  imposto  dal  D.Lgs.  n.33/2013,  art.23,  disponendo  la 
pubblicazione  sul  sito  istituzionale  del  Comune  di  Casalgrande  nella  sezione 
“Amministrazione trasparente”;

9) di dare atto, ai sensi dell’art. 147-bis del D.Lgs. n. 267/2000, come modificato dal DL.  
n.174/2011  convertito  nella  Legge  n.213/2012,  della  regolarità  e  della  correttezza 
amministrativa del presente atto.

Tipo Bilancio/PEG Anno N. Descrizione Beneficiario Importo

Impegno 1930645/2 2017 651 Progetto "Due o tre 
cose che so di loro"

3697

 

copia informatica per consultazione



      C O M U N E  D I  C A S A L G R A N D E
PROVINCIA DI REGGIO NELL’EMILIA

Cod. Fisc. e Partita IVA 00284720356  -  Piazza Martiri della Libertà, 1 C.A.P. 42013 

Lì, 17/03/2017 IL  RESPONSABILE DEL SERVIZIO
ABBATI FABRIZIO 

(Sottoscritto digitalmente ai sensi
dell'art. 21 D.L.gs n 82/2005 e s.m.i.)

copia informatica per consultazione



      C O M U N E  D I  C A S A L G R A N D E
PROVINCIA DI REGGIO NELL’EMILIA

Cod. Fisc. e Partita IVA 00284720356  -  Piazza Martiri della Libertà, 1 C.A.P. 42013 

SETTORE RISORSE ECONOMICHE, FINANZIARIE E 
PATRIMONIALI

Determina N. 64 del 17/03/2017

Servizio  BIBLIOTECA 

Proposta n° 140/2017

Oggetto:  OGGETTO: ASSUNZIONE IMPEGNO DI SPESA E LIQUIDAZIONE PER PROGETTO “DUE O TRE 
COSE CHE SO DI LORO” . 

Visto di Regolarità contabile.

Ai sensi dell’art. 151 del Decreto legislativo n. 267 del 18 agosto 2000, il visto di regolarità 
contabile attestante la copertura finanziaria è: FAVOREVOLE.

Casalgrande li, 20/03/2017 

Il Responsabile
del Servizio
Ragioneria

(GHERARDI ALESSANDRA)
(Sottoscritto digitalmente ai 
sensi dell'art. 21 D.L.gs. n. 

82/2005 e s.m.i.)

copia informatica per consultazione



     C O M U N E  D I  C A S A L G R A N D E
PROVINCIA DI REGGIO NELL’EMILIA

Cod. Fisc. e Partita IVA 00284720356  -  Piazza Martiri della Libertà, 1 C.A.P. 42013 

Attestazione di Avvenuta Pubblicazione

Determinazione N. 64 del 17/03/2017

BIBLIOTECA

Oggetto:  OGGETTO: ASSUNZIONE IMPEGNO DI SPESA E LIQUIDAZIONE PER 
PROGETTO “DUE O TRE COSE CHE SO DI LORO”. 

Si dichiara l’avvenuta regolare pubblicazione all’Albo Pretorio on-line di questo Comune 
dal 20/03/2017 al 04/04/2017 per 15  giorni consecutivi ai sensi dell'art.16 dell'ordinamento 
degli uffici e dei servizi.

Li, 05/04/2017 L’INCARICATO DELLA PUBBLICAZIONE
IBATICI TERESINA

(Sottoscritto digitalmente
ai sensi dell'art. 21 D.L.gs. n. 82/2005 e s.m.i.)

copia informatica per consultazione


